
 

 

Vzhledem k četným dotazům k informacím v médiích o údajném záměru Angeliny 
Jolie osvojit české dítě sdělujeme následující stanovisko: 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí nemá žádné podložené informace o tom, že 
by se herečka Angelina Jolie chystala osvojit dítě z České republiky.  
 
V případě, že chtějí žadatelé ze zahraničí osvojit dítě z České republiky, může 
nastat několik situací.  
 
Osvojení může být zprostředkováno prostřednictvím Úřadu pro 
mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně (ÚMPOD) podle pravidel stanovených 
zákonem a Haagskou úmluvou o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním 
osvojení, kdy je třeba k tomuto úřadu podat oficiální žádost a doložit všechny 
potřebné doklady.  
 
Pokud mají žadatelé obvyklé bydliště v zemi, která není smluvní stranou Haagské 
úmluvy o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení, mohou se obrátit 
přímo na soud v České republice a zároveň požádat Úřad pro mezinárodněprávní 
ochraně dětí o vydání souhlasu k osvojení dítěte do ciziny.  Svěření konkrétního 
dítěte do tzv. předadopční péče před rozhodnutím soudu o osvojení by bylo 
přípustné pouze se souhlasem rodičů.  
 
K osvojení dítěte z České republiky do ciziny je však v každém případě nezbytný 
souhlas příslušných českých orgánů (ÚMPOD). 
 
Pokud by došlo k osvojení dítěte do zahraničí jiným způsobem, jedná se o 
porušení zákona.  
 
Do zahraničí je možné osvojit jenom děti, které není možné umístit do české 
rodiny. Ministerstvo práce a sociálních věcí průběžně ověřuje účinnost 
současného systému mezinárodního osvojení. Nyní jsou pro dítě  vyhledáváni 
náhradní rodiče nejprve 3 měsíce v rámci kraje, poté 3 měsíce v rámci celé České 
republiky. Zásadně platí přednost zájmu dítěte, tedy pro dítě z České republiky 
jsou vyhledávání vhodní rodiče v zahraničí jen tehdy, nejsou-li zájemci o osvojení 
v České republice. 
 

Jiří Sezemský 
  vedoucí oddělení styků s veřejností  

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 

Tisková zpráva         ze dne 6. června 2007
  
 

K žádosti Angeliny Jolie o osvojení dítěte  


